2. Sub idem tempus ad Augustinum ^s misit litteras quibus conglutinares caritatem, quam inter se a Spiritu Sancto per Alypium formatam esse confidebat. Ab eodem Augustino omnia quæ scripserat opera expostulavit. Has ^t litteras per unum e suis ad Augustinum aliosque Deo dilectos salutandos ante litteras misit. Cumque ex Augustini historia id fieri non potuerit neque ante neque post annum trecentesi-

mum nonagesimum quartum, inde necesse habemus dicere jam tum temporibus istis Nolan sese recepisse Paulinum. Merito etiam quis posset credere in illa urbe eum commemoratum fuisse vel ipso anno trecentesimo nonagesimo tertio, presbyterumque fuisse ordinatum anno 392. Sed maluimus cum Baronio et Chiffletio id rejicere in annum sequentem, quia videtur Alypium voluisse cum eo jungere amicitiam ubi resevit eum Nolam adventasse. Quod si sacrum presbyteratus ordinem die dominica suscepit vigesima quinta Decembris die, ea die incidit dominicæ anno trecentesimo nonagesimo tertio, non vero anno 592. Quia etiam series carminum quæ singulis annis in honorem S. Felicis scripsit Paulinus, facile eo modo cum historia temporum congruit. Dicit sibi fuisse tum ^u eam ætatem, qua fuit claudus ab apostolis Petro et Johanne in porta Speciosa sanatus, nempe quadagesimum et supra annum: unde conclusimus eum natum esse anno circiter trecentesimo quinquagesimo tertio; itaque anno uno erat superior Augustino die decima tertia Novembris anni trecentesimi quinquagesimi quarti nato. In natalibus vero animæ dicit ^v sibi tempus illud esse infantie, quæ, intentatis Christo vulneribus, immolata et dominicam auspiciata est passionem; ^w 44 quibus verbis ^x indicare videtur innocentium ætatem, nempe biennium, propter illa verba, *a bimatu*, etc. Unde et illud quod iuvit facultates abdicandi consilium, sicuti et quod dicit de naturali suo spiritali, retulimus ad annum trecentesimum nonagesimum secundum.

CAPUT XXIV.

Paulinus scribit ad Hieronymum, a quo responsum accipit. Theodosii panegyricum celebrat.

1. Cum eo anno ^y puerum suum ad sanctos in Africa salutandos miserit Paulinus, eodem forte et tempore et consilio in Palestinam Ambrosium quemdam ^z misit et per eum litteras et muvsculum ad Hieronymum, cui significabat se velle ab eo Scripturæ sacræ mysteria ediscere. Suavissima Hieronymo fuerunt illæ littere, quæ a principio amicitiarum (quod indicare videtur nullas prius utrinque missas fuisse epistolas) fidem probata: jam et veteris amicitie præferbant, item Paulini prudentiam et eloquii venustatem. Adfuit ^{aa} etiam apud Hieronymum Eusebii quidam, Cremonensis forte, cui cum notissimus aliunde carissimusque esset Paulinus, cum amplius apud ipsum commendavit, referens honestatem morum illius, contemptum seculi, amicitia fidem, amorem Christi. Hieronymus igitur ad eum his de rebus epistolam centesimam tertiam misit, in qua ^{bb} illius studium et sciendi laudat ardorem; neque enim quemquam in sacris Scripturis sine prævio et monstrante seroitam posse ingredi dicit; sese magistrum renuere, sed comitem spondere, simul quæsiturum, simul pe-

^a Paulin. ep. 5, n. 1. ^b Ibid., n. 2. ^c Ibid., n. 5. ^d Ep. 6, n. 2. ^e Ep. 5, n. 1. ^f Ep. 11, n. 3. ^g Ep. 5, n. 2. ^h Ibid., n. 3 et 6. ⁱ Ibid., n. 5. ^j Ibid., n. 8. ^k Vide not. 8. ^l Aug. ep. 51, n. 9. ^m Paulin. e. 7, n. 3. ⁿ Aug. ep. 36. ^o Paulin. ep. 5, n. 6. ^p Vide not. 7. ^q Ep. 3, n. 5. ^r Ep. 28, n. 5. ^s Ep. 4, n. 1 et 2. ^t Ep. 6, n. 1. ^u Epist. 4, n. 7. ^v Ibid. ^w Sacchin. Vit. Paulin. p. 661, et Chiff. part. 2, c. 5. ^x Paulin. ep. 6, n. 1. ^y Hieron. ep. 105, t. III. ^z Ibid. ^{aa} Hieron. ep. 105.

titurum, simul pulsaturum. Deinde festinet, rogat, et ne recrastinet, diem de die trahens, caute et pedetentim possessiones suas vendere; eas potius projiciat, et hærentis in salo naviculæ funem magis præscindat quam solvat, Deo se totum dedat; Christum aliunde habere unde pauperes alat; Christo, non superstitibus sibi fortasse facultatibus, confidat. Qua exhortatione tam sancta indicat Hieronymus vereri se, ne si retinuerit pristinorum aliquid facultatum Paulinus, quibus sub prætextu eleemosynæ sapientius deinde pauperibus distribuendæ incubuerit, illis paulatim irretiat rursus; neque etiam in tota epistolæ serie laudat tam egregium facinus, cujus exitum necdum plane perspectum habebat. Verum postea cum proculdubio audiit quam libens sui seseque ipse Deo obtulisset, non solum ^o miris eum et inauditis ornavit laudibus; sed et monuit potius ut sapienti discretione aliquid de zelo remitteret quo facultates erogabat, quam excitavit ut eum augetet. Baronius ^b existimavit illam epistolam fuisse scriptam ad aliquem Paulinum, non ad Nolanum, sed qui ^c post eum illud diligentius perscrutati sunt, credere rationes quibus nititur eius opinio, postponendas esse iis quibus infringitur.

2. Sub idem tempus Paulinus Theodosii panegyricum celebravit, si assentiendum est ^d Gennadio assenti hanc orationem fuisse a Paulino ipsi Theodosio dicatam, qui quidem princeps 17 Januarii die, anno trecentesimo nonagesimo quinto obiit. Argumentam ^e suppeditarunt victoriæ quas a tyrannis Maximo scilicet et Engenio **45** retulit, qui Eugenius victus duntaxat fuit mense Septembri, anno 394. ^f Endelechius Paulini amicus, idemque Christianus, illi hujus operis auctor fuit. Creditur hic esse ^g sanctus Severus Endelechius cujus etiamnum exstant nonnulla carmina. Paulinus eo libentius hunc ab amico ^h laborem suscepit, quod in Theodosio non tam imperatorem quam Christi servum; non dominandi superbia, sed humilitate famulandi potentem; nec regno, sed viva et ardenti fide, principem predicaret. Ostendit ⁱ etiam Theodosium vicisse potius fide et precibus, quam armis. ^j Legum item ab ipso latarum utilitatem ea in oratione commendat. *Felix Theodosius, inquit? Hieronymus scribens Paulino, qui a tali Christi oratore defenditur. Illustrasti purpuras ejus, et utilitate n legum futuris temporibus demonstrasti.* Jam cætera retulimus quæ scripsit ^k Hieronymus in laudem illius orationis, quam verius ^l apologiam quam panegyricum dixeris. Ad ^m Endelechium eam misit Paulinus, quam non edidit; illius tamen exemplaria ad suos amicos ⁿ Sulpicium Severum scilicet, et ^o Hieronymum, misit. ^p Præscripsit libello suo pro themate epistolæ, qua hujus opusculi sibi fuisse auctorem Endelechium dicebat. Eam